## SECTIO III.

*Ad quid faciendum obligatus sit, qui  
dubitat de valore sui matrimoni⁹?*

1. Quid bona fide contraxit, posteaque dubitat de valore matrimoni⁹, potest & solvere debitum, non autem petere.
2. Qui

2. Qui malā fide contraxit, tenetur *b* solvere; sed non potest petere.
3. Lis contestata contra valorem matrimonii nec jus datur, nec tollitur, *e*.
4. Si conjux conjugi dicat suum invalidum fusile matrimonium, innocens potest & ei negare debitum, vel solvere si velit; quia credere nos tenetur: si autem credit, nec petere nec reddere licet.
5. Qui dubitat an primus maritus vivat, potest & debitum reddere, & facta debita diligentia etiam petere.
6. Qui dubitat an uxor eius sit libera, an ancilla, nonteneatur solvere.
7. Qui dubitat de impedimento frigiditatis, potest & per duorum annorum fracsum matrimonio uti.
8. Ad hoc quod aliquis certus sit de matrimonii *b* nullitate, sufficit certitudo moralis.
9. Ad dubitandum de nullitate matrimonii sufficit *i* unus tellus omni exceptione major.
10. Multo minus sufficit *l* ad matrimonium impediendum, quam ad dissolvendum.
11. Ad hoc quod secundo possit nubere, requiritur *m* moralis certitudo, nec sola fama sufficit sine aliis administraculis.
12. Sufficit *n* nuntius certus cum aliis circumstantiis, quæ rem faciant moraliter certam, in quo debet iudex cum magna prudentia procedere, quia sepe contingit apparere viuum, qui putabatur mortuus, & secundo nuptiam & cum filiis alio invenire uxorem.

## SECTIO IV.

*AN SYBDITVS TENEATVR IN  
dubio parere Prelato?*

1. Prædictæ certum *est* teneri subditum in dubio parere Prelato, nisi res cedar in damnum proximi.
2. Cùm dubitatur an tributum à Rege impositum sit justum, non *b* est solvendi obligatio.
3. Dubia verba, & indifferenter sensum habentia in meliore partem interpretanda sunt.
4. Licitum *est* facere, quod quis putat probabili ratio-

*o Comm.**DD.**C. 2, ut**lite pen-**dente.**s Sanchez,**ubi supr.**ma.**o Comin.**DD.**o Afor. e.**1. lib. 2, c.**19 q. 1,**g C. Lietz**de frig.**& malef.**s Sanchez,**de b. matr.**lib. 2,**dis. 45,**nam. 4,**s Idem ubi**sup. p. 25,**Idem ubi**sup. dis.**171.**m Vide**enundem**lib. 2, de**mate, dis.**46.**n Comin.**DD,*

204. **Duellum.**  
ne, vel viri docti auctoritate licere, etiam si contrarium sit  
tutius.  
5. Scrupulus deponendus est auctoritate viri docti, vel  
ratione probabili.

## DISPVTATIVNCVLA

interiacens.

### RESOLUTIONES VARIE.

#### D V E L L V M.

*Quid sit, & an aliquando licet?*

- <sup>a</sup> Comm. <sup>1.</sup> **D**uellum dicitur quasi durum bellum; est autem pugna duorum ex condicione. <sup>a</sup>  
<sup>b</sup> Sess. 35. Non potest à Principe concedi, & acceptantes, & con-  
fidentes, & patrini ipso facto excommunicati sunt per Tri-  
dentinum, & nec non consulentes, & spectatores.  
<sup>c</sup> Vide S. <sup>2.</sup> **D**uellum licet e duci iniuste oppugnato, qui alioquin  
victoriam delperat, & militibus exercitus ex utraque parte,  
ne hostes alioquin audacie fiant. Item si praecipiat supe-  
rioris ob bonum cognitum. Item ei, qui alioquin est occiden-  
dus.

- <sup>d</sup> Vide Trident. <sup>4.</sup> **E**xcommunicatione contra exercentes duellum si hoc sit  
privatum, non est lata sed ferenda.

- <sup>e</sup> Contrac- <sup>5.</sup> **V**ir equitatis ad duellum provocatus non vindicta de-  
remitur; sed ut qui consulat honori suo, non potest illud ac-  
ceptare, licet timideitas notam apud alios incurrit; sed con-  
sultus faceret si diceret: utilius mihi & honorificentius est  
Redemptoris mei parere consilii, quāminiquis mundi legi-  
bus; & contra quemcumque, qui me impetrerit, paratus sum  
me defendere. Sic honor & vita corporis, & animæ suffici-  
vit. inde enter consuleat.

cretisan.

1561, 14.

Septembr.

vide Quia

tenadven-

ing. sing.

BISPUT.

## DISPVT. I. SECT. VNICA. RESOLVTIONES VARIE.

### E

#### E B R I E T A S.

- E**X se peccatum <sup>a</sup> est mortale, quando quis causam dat, ut mentem omnino amittat, & <sup>b</sup> 21, q. 150, art. 24. hoc scienter.
2. Cum quis discernit inter bonum, & malum, etiam si genua labent, non amisit omnino rationem. Si vero faciat, que non con-  
sueverat, jurat, blasphemat, &c. vel post concoctum vinum non recordatur, que fecit in ebrietate, sigillum <sup>c</sup> manifestum est mentem penitus amissile.

3. Qui medicorum consilio propter sanitatem acquirendam usque ad ebrietatem bibit, vel ad evitandam mortem non peccat, & quando non suppetit aliud remedium.

4. Qui scienter alium inebriat, vel procurat ut inebrie-  
tur, peccat <sup>d</sup> mortaliter. Qui autem alium ad bibendum in-  
vitat, illum exponens ebrietatis periculo non excusatur ab <sup>e</sup> DD. eodem peccato.

5. Licet e autem ad grave malum impediendam album <sup>f</sup> Lef. lib. 4, inebriare, vel ad se liberandum e manibus latronum, ad tu-  
endam propriam, vel alienam vitam.

6. In feminis est imperfecta libertas judicii sufficiens <sup>g</sup> Comm. ad veniale, non tamen ad mortale.

7. Qui ignorans qualitatem portus, vel judicans illam quantitatem licet nimiam insufficientem esse ad ebrietatem fe inebriavit, non peccat <sup>h</sup> mortaliter, nisi ea quantitas, & depe-  
cilitas talis sit, ut eā alias soleat inebriari.

8. Matrimonium, & alii contractus ab ebris celebrati <sup>i</sup> Val. <sup>1.</sup> invalidi sunt.

9. Peccatum mortale ab ebrio factum, si ebrietas volun-  
taria fuit, & ante eam præsumivit peccatum, si quia volun-  
tarium, imputatur. <sup>j</sup>

10. Dormiens, aut ebris, qui antea potuit prævidere & cave-  
re, & non egit, si occidat, vel aliud damnum inferat / tene-  
tur cap*it*. <sup>k</sup>